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Název bakalářské práce: Vliv arteficiální anizeikonie na vidění

Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce s názvem ,,Vliv arteficiální anizeikonie na vidění“ je

problematika anizeikonie. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

Úvodní kapitola teoretické části se věnuje definici binokulárního vidění, stupňům

binokulárního vidění a také poruchám, kterými může být ovlivněno. Další kapitola je

zaměřena na samotnou anizeikonii. Zejména se věnuje pozornost příčinám jejího vzniku,

jejím projevům a jakým způsobem ji lze klasifikovat. Také jsou rozebrány možnosti řešení

anizeikonie a jak spolu souvisí anizeikonie a anizometropie. Na závěr teoretické části

popisuji, jakými metodami lze zjišťovat přítomnost a velikost anizeikonie.

Praktická část se věnuje měření velikostní anizeikonie, která je simulována pomocí sady

anizeikonických čoček se zvětšením 2%, 3%, a 7%. Zkoumá se, zda odpovídají naměřené

hodnoty anizeikonie zvětšení předsazených anizeikonických čoček. Dále se věnuje pozornost,

zda se naměřené hodnoty anizeikonie zvyšují se vzrůstajícím zvětšením anizeikonických

čoček. Výsledky měření jsou podrobeny statistické analýze a následnému vyhodnocení, po

kterém se ukazuje, že obě použité metody na měření podhodnocují hodnoty simulované

anizeikonie.
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Title of bachelor thesis: Influence of arteficial aniseikonia on vision

Abstract:

The subject of the bachelor's thesis entitled "Influence of artificial aniseikonia on vision" is

the issue of aniseikonia. The work is divided into two parts, theoretical and practical part. The

introductory chapter of the theoretical part deals with the definition of binocular vision, the

degrees of binocular vision and also the disorders that can be affected. The next chapter

focuses on the aniseikonia itself. In particular, attention is paid to the causes of its origin, its

manifestations and how it can be classified. The possibilities of solving aniseikonia and how

aniseikonia and anisometropia are related are also discussed. At the end of the theoretical part

I describe what methods can be used to determine the presence and size of aniseikonia.

The practical part is devoted to the measurement of size aniseikonia, which is simulated

using a set of aniseiconic lenses with a magnification of 2%, 3%, and 7%. It is examined

whether the measured values of aniseiconia correspond to the magnification of the suspended

aniseiconic lenses. Furthermore, attention is paid to whether the measured values of

aniseiconia increase with increasing magnification of aniseiconic lenses. The measurement

results are subjected to statistical analysis and subsequent evaluation, after which it is shown

that both methods used for measurement underestimate the values of simulated aniseikonia.

Key words:

Aniseikonia, eikonometer, iseikonic lens, anisophoria
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 Úvod

Anizeikonie je anomálie binokulárního vidění, při které jsou vnímány rozdíly ve velikosti a

tvaru obrazů obou očí. Oko vnímá velikost obrazu daného předmětu tak, že je předmět

nejprve zobrazen pomocí optického systému na sítnici, kde sítnicové receptory nasnímají

sítnicový obraz a cestou zrakových drah je tato informace dopravena do mozku, kde je

následně zpracována. Pokud se vyskytne rozdíl mezi oběma očima v kterémkoli z těchto

kroků zpracování obrazu, tak může vzniknout anizeikonie. Pro vznik jednoduchého

binokulárního vjemu je zapotřebí, aby obrazy z obou očí byly co nejvíce podobné. Vlivem

rozdílnosti obrazů může anizeikonie při vyšších hodnotách narušit binokulární vidění a může

vést k diplopii a následně k supresi vjemu jednoho oka. Proto je třeba tyto obtíže řešit a

korigovat anizeikonii.

V teoretické části bakalářské práce jsou rozvedeny informace pro pochopení problematiky

týkající se anizeikonie. Úvodní část se zabývá binokulárním viděním a jeho stupni, kdy

nejvyšším stupněm binokulárního vidění je stereopse. Drobné rozdíly ve velikosti obrazů jsou

běžné a tvoří základ stereopse, kde nám poskytují informaci o umístění daného objekt ve

vztahu k druhému.

Hlavní část teorie se zabývá samotnou problematikou anizeikonie, jak ji lze klasifikovat,

příčinami jejího vzniku a jaké jsou možnosti jejího měření a následného řešení. Jednou

z možností měření hodnoty anizeikonie jsou také New Aniseikonia Test a hákový test, které

se využívají v následné praktické části bakalářské práce.

Cílem práce je ověřit, jaký vliv má arteficální anizeikonie na vidění. Pacienti s anizeikonií

se nevyskytují často a z toho důvodu je anizeikonie v praktické části simulována předsazením

anizeikonických čoček s různými hodnotami zvětšení. Anizeikonické čočky jsou čočky, které

mění velikost obrazu na sítnici, bez změny jeho pozice a díky tomu se také využívají na

korekci a diagnostiku anizeikonie. Velikosti anizeikonie jsou v praktické části měřeny pomocí

zmíněného New Aniseikonia Testu a hákového testu a následně jsou zaznamenány a

statisticky vyhodnoceny.
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1 Binokulární vidění

Binokulární vidění je senzomotorická činnost obou očí, při které se spojí vjem z pravého a

levého oka za vzniku jednoduchého obrazu. Výsledný obraz je tvořen překrytím obrazů

z obou očí (superpozice), jejich spojením (fúze), a pokud jsou splněny všechny podmínky, je

završen prostorovým vjemem (stereopse). [1, 2]

Pro správný vývoj binokulárního vidění musí být splněny tyto podmínky:

 fyziologický vývoj oka a jeho okolí

 dvě zdravé oči a běžná vzdálenost mezi nimi

 normální nebo téměř normální vidění obou očí

 přibližně paralelní postavení očí při pohledu do dálky

 neporušená funkce centrálního nervového systému

 schopnost fúze

 přibližně stejná refrakce obou očí

 normální funkce zrakových drah a center

 přibližně stejné velikosti obrazů na sítnici pravého a levého oka

 normální rozsah zorných polí obou očí (temporálně 90 - 100 stupňů, nasálně

nahoře 60 stupňů, dole 70 stupňů)

 správně fungující okohybný aparát

 koordinace akomodace a konvergence

 centrální fixace obou očí

 normální retinální korespondence [3, 4, 5]

1.1 Stupně binokulárního vidění

Jednoduché binokulární vidění lze rozdělit do tří stupňů. Jako první stupeň označujeme

superpozici nebo též simultánní vidění, což je schopnost vnímat současně sítnicemi obou očí.

Další stupeň je fúze, při které dochází ke spojení obrazů z levého a pravého oka za vzniku

jednoho obrazu. Jako nejvyšší stupeň binokulárního vidění se označuje stereopse. Tato

schopnost vytvořit hloubkový vjem umožňuje trojrozměrné vnímání (vnímání hloubky

obrazu, prostoru). Stereopse vzniká spojením lehce posunutých obrazů, neboť nedopadají na

přesně odpovídající místa sítnice. [1, 6, 7]
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1.2 Vývoj binokulárního vidění

Binokulární vidění není vrozená schopnost, ale postupně se vyvíjí. Dítě při narození má

nejprve skotopické vidění, vnímá tvary a kontrast a je u něj přítomen pupilární reflex, ale

nedokáže ještě fixovat a akomodovat. Do 2 měsíců se vyvíjí monokulární fixační reflex, kdy

dítě fixuje převážně jedním okem. Ve 2. měsíci již začíná fixovat oběma očima (binokulární

fixační reflex). Ve 3. měsíci se vyvíjí konvergence a divergence. Ve 4. měsíci začíná dítě

akomodovat díky vývoji ciliárního svalu. Okolo 6. měsíce dochází k dokončení vývoje

makulární oblasti. Dítě začíná fixovat centrálně a v této době se také začíná rozvíjet fúze

(spojení obrazů obou očí v jeden smyslový vjem). V tomto věku je třeba se zaměřit na

koordinaci okulomotoriky, neboť je to kritické období pro diagnostiku strabismu. Okolo 1.

roku dítě začíná chodit a to přispívá k rozvoji binokularity, prostorového vidění a smyslu pro

vzdálenost, velikost a polohu předmětu. Až do 6 let se binokulární vidění zdokonaluje a

stabilizuje. Zasáhne-li do normálního vývoje nějaká porucha, může dojít ke vzniku šilhání,

amblyopie nebo anomální retinální korespondence. [2, 6, 8]

1.3 Anomálie binokulárního vidění

Anomálie binokulárního vidění nastanou při problémech koordinace a spojení vjemů

z levého a pravého oka. Správné fungování binokulárního vidění bez příznaků závisí na řadě

faktorů, které lze rozdělit do tří širokých okruhů:

1) Anatomie zrakového aparátu.


[…]


vyhodnoceny. Prokázalo se, že existuje rozdíl mezi změřenými hodnotami arteficiální

anizeikonie a zvětšením předsazených anizeikonických čoček, díky kterým byla

anizeikonie simulována. Výsledky mohly být ovlivněny několika faktory, mezi které

můžeme zařadit například vysokou náročnost měření na koncentraci probandů.

Při bližším prozkoumání výsledků se ukázalo, že hodnoty anizeikonie jsou více

podhodnoceny v horizontálním směru než ve vertikálním. Více znatelné to bylo především

u hodnot změřených pomocí hákového testu. Možné odůvodnění nižší platnosti testů

anizeikonie v horizontálním směru ve srovnání s vertikálním je vyšší výskyt heteroforií a

fixačních disparit v horizontální rovině, což může způsobit nestabilitu obrázků a ztěžovat

srovnání jejich velikostí.

Výsledkem praktické části je, že obě metody měření podhodnocují hodnoty anizeikonie

a díky tomu spolehlivost testů není příliš vysoká. Tyto testy by při klinickém měření

anizeikonie měly být používány s opatrností. Možnost porovnání výsledků této práce s
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výsledky jiných studií jsou omezené a poukazuje to na potřebu dalších studií, které by

potvrdily závěry, kterých bylo dosaženo.
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Tabulka p 1 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené NAT pro hypotézy a

zvětšení 2% New Aniseikonia Test

Stř. hodnota 2 0,6
Rozptyl 0 0,455

Pozorování 30 30
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 29
t Stat 11,366
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045

Tabulka p 2 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené hákovým testem pro

hypotézy a

zvětšení 2% Hákový test

Stř. hodnota 2 0,667

Rozptyl 0 0,368
Pozorování 30 30

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0
Rozdíl 29
t Stat 12,042
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045

Tabulka p 3 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené NAT pro hypotézy a

zvětšení 3% New Aniseikonia Test

Stř. hodnota 3 1,3
Rozptyl 0 0,562

Pozorování 30 30
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 29
t Stat 12,42
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045
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Tabulka p 4 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené hákovým testem pro

hypotézy a

zvětšení 3% Hákový test

Stř. hodnota 3 1,033
Rozptyl 0 0,516

Pozorování 30 30
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 29
t Stat 14,994
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045

Tabulka p 5 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené NAT pro hypotézy a

zvětšení 3% New Aniseikonia Test

Stř. hodnota 3 1,3
Rozptyl 0 0,769

Pozorování 30 30
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 29
t Stat 10,618
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045

Tabulka p 6 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené hákovým testem pro

hypotézy a

zvětšení 3% Hákový test

Stř. hodnota 3 1,167

Rozptyl 0 0,557
Pozorování 30 30

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0
Rozdíl 29
t Stat 13,449
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045
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Tabulka p 7 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené NAT pro hypotézy a

zvětšení 7% New Aniseikonia Test

Stř. hodnota 7 2,967
Rozptyl 0 2,792

Pozorování 30 30
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 29
t Stat 13,221
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045

Tabulka p 8 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené hákovým testem pro

hypotézy a

zvětšení 7% Hákový test

Stř. hodnota 7 2,433
Rozptyl 0 0,737

Pozorování 30 30
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 29
t Stat 29,140
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045

Tabulka p 9 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené NAT pro hypotézy a

zvětšení 7% New Aniseikonia Test

Stř. hodnota 7 3,333

Rozptyl 0 2,989
Pozorování 30 30

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0
Rozdíl 29
t Stat 11,617
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045
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Tabulka p 10 - Výsledky párového t-testu s hodnotami měřené hákovým testem pro

hypotézy a

zvětšení 7% Hákový test

Stř. hodnota 7 2,9
Rozptyl 0 1,541

Pozorování 30 30
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 29
t Stat 18,088
P(T<=t) (1) 0
t krit (1) 1,699
P(T<=t) (2) 0
t krit (2) 2,045