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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kuboňová Jméno: Adéla Osobní číslo: 474341
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vliv arteficiální anizeikonie na vidění

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

30

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V Kap. 2.6 je hned v úvodu zmíněná snaha zmenšit korekčními možnostmi (mimo sítnicového) i kortikální obraz.
Co je "kortikálním obrazem" myšleno? V Kap. 3.1.1 je zmíněno vnímání rozdílů do šířky háků jako nevýznamné. Co je
pod pojmem "šířky háků" myšleno?

2. Velmi důležitou změnou ve vidění je operace šedého zákalu, hlavně v případě monokulárního postižení. Můžete
přiblížit jaké situace mohou v této souvislosti vést ke vzniku anizekonie?

3. Mohou být rozdílné výsledky testů u metody New Anisekonia Test a hákovým testem způsobené rozdílným
způsobem disociace? Rozveďte.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Anizekonie je v praxi hlídaný aspekt, který ve své větší míře můžu výrazně snížit kvalitu vidění, kdy nezřídka dochází
k odmítnutí zhotovené korekce. V tomto ohledu lze téma autorky hodnotit jako aktuální a pro praxi přínosné. Pro
kompenzaci anizeikonie se používá vhodná kombinace optických pomůcek, nebo brýlové čočky ovlivňující velikost
obrazu. Na ty se autorka zaměřila a svou práci postavila nejen na teoretické rešerši, ale i na praktickém testování
těchto brýlových čoček.
Práce je přehledně rozdělena na teoretickou (32 stran) a praktickou (18 stran) část. Teoretická část začíná definici a
kategorizací binokulárního vidění, čímž autorka vhodně zasazuje problematiku anizeikonie do rámce binokularity, s
kterým úzce souvisí. Na str. 4 je zmíněný mechanismus diplopie, kdy je možná až příliš volně napsaný s podmínkou
vzniku obrazu „na periférii sítnice uchýleného oka“. Vhodnější by bylo diplopii definovat se vznikem obrazu vůči
Panumova areálu a zmínit souvislost s fúzními rezervami.

V rámci teorie jsou velmi vhodně zmíněné okohybné odchylky (tropie/forie), které budou mít zcela jistě podíl na
schopnosti vypořádat se vzniklou anizekonií. Správně je i zmíněna oblast amblyopie. Na str. 5 je uvedeno, že ve
věku osmi let je již „ukončen vývoj zraku, … tupozrakost trvalá a nelze ji vyléčit“. Na základě poznatků posledních let
nelze již toto tvrdit. Je vhodnější mluvit o výrazném snížení plasticity mozkové kůry, kdy se překotný vývoj vidění
ustálil. Ale i v pozdějších letech života lze s určitým typem a stupněm amblyopie pracovat a dosáhnout zlepšení
zrakové ostrosti.

Samotné dělení anizekonie je rozmanité a s různými úhly pohledu (podobně jako u katarakty). Autorka pro
dělení/popis anizekonie použila několik přístupů, které vhodně popisují rozmanitost tohoto problémů. V úvodní
kapitola 2.1 Dělení anizekonie zmiňuje dělení na optické, retinální či neurální. Samotný popis ale začíná až kap.
2.1.4. Pro lepší orientaci by bylo vhodnější přehlednější dělení nebo ilustrace. Poměrně významná je axiální
anizekonie, které ale není v úvodu vůbec zmíněna a pracuje se s ní až v rámci kap. 2.3 a hlavně v kap. 2.4 Knappův
zákon.

Další část teoretické rešerše je věnována řešení, kde jsou zmíněné nejdůležitější prostředky k řešení anizekonie. V
kap. 2.6.2 Anizodistanční brýle pracuje s termínem „nižší anizekonie“. V této souvislosti by bylo vhodné definovat
procentní dělení anizekonie, které by umožnilo dělit na nižší, střední a vyšší (lze ještě navíc usuzovat na věkem
podmíněné dělení). Zmíněné postupy jsou aktuální a fokus autorky na size lens je zajímavý a pro praxi uplatnitelný.

Kapitola věnující se metodám a přístrojům se vhodně věnuje i soudobým polarizovaným testům. Jako velmi zajímavé
je eliptické vyjádření anizekonie softwarem Anisekonia Inspektor. V tomto ohledu je popis metod a přístrojů velmi
dobře zpracován.

Poměrně nadstandardně je řešena praktická část. Metodicky jsou vhodně uvedené přístroje a postupy umožňující
opakovat experiment. Metodicky by chtělo jen rozvést jaká byla zvolena intervence v případě nalezené heteroforie.
Samo osobě je ale praktická část přehledně zpracována s velmi dobře škalovanými hypotézami. Výsledky testu jsou
odůvodněné a poukazují na komplexnost řešení anizekonické problematiky. Vzhledem k podmínkám, za kterých
autorka musela praktické měření absolvovat (COVID-19) a vzhledem k hloubce problematiky (provázanost
anatomické, refrakční a binokulární stránky), lze tuto práci označit za zdařilou. Kladně lze hodnotit i závěrečný postoj
autorky, poukazující na praktickou zkušenost při vyhodnocení psychometrických funkcí probandů. Subjektivizace
vstupující do hodnocení je známý faktor a dle závěrů autorky je zřejmé, že i tento faktor bere na zřetel. Tím lze
považovat cíl této práce osvojit si téma a přidružené znalosti za zcela splněné.
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Jméno a příjmení: Mgr. Martin Falhar, Ph.D.
Organizace: ARTE OPTIK, s.r.o.
Kontaktní adresa: Žerotínovo nám. 24, 674 01 Třebíč - Podklášteří

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................